firmavit. & siūmant. in lege ewangelical  
dī penitentiā predicanit. & mīptis mī  
funt. Illa q̄nq̄ sacramēta solus xp̄e inicia  
uit. Conſir manōem quidē manū parvū  
bis imponēdo. Vnde oī discipulos ad  
curandū mītendo. q̄ infirmos ungebāt  
oleo. sic dī in Maro. Baptismū autē ſis  
ciprendo. Deinde formā dando. Ordinem  
uō post potestate ligandi & ſoliuendi tri  
buendo. & conficiendi sacramētū altaris.  
Eucharistiā autē. comparando ſe grano  
frumenti. & ſicerendo. ad dando discipulos.  
Inuincere paſſione sacramētū corporis &  
ſāgūinis. **I**nstituta ſō etiā sacramēta  
multiplici de cauſa. Primo. p̄ humilia  
tioē de qua homo q̄rit ſalutē in infiord  
ſe. Secundo. p̄ eruditioē. qua homo p̄uifib  
lia ad cognoscendū inuisibilia rapiat.  
Tertio. p̄ exercitatioē. q̄ noxiam homo  
declinet occupatiōem et oīu. Q̄rta ē.  
p̄t congruitatem medici ad medici  
nam. q̄a cū medicus ſit dīs & homo. con  
uenientē medicina ſt̄mēre debet aliqd  
dīumū. ſcīl; inuisibile grām. & aliqd  
humani. ſcīl; inuisibile grē formā. Quin  
ta est congruitas ex parte infirmi. q̄  
a cū infirmus ſit homo ſt̄ans ex cor  
poore & ſpū. ſpē autē in corpore. nō bene  
capiat ſpirituūha. niſi in corporib̄. con  
gruit ſunt dare medicamenta ſpūlata  
reb̄ ſensibilib̄. ſic pullule in nebula. Sex  
tum ebt̄. p̄t auḡtū mītū. yultrū enī  
ualet ad mītū. q̄ndo deo credit̄ in hīja.  
ubi humana ratio nō prebet experimentū.  
Paret igit̄ ex p̄edēs. que ſit sacramēto  
cauſa efficiens. q̄a diuina institutio. Q̄  
formalis. q̄a grē ſc̄ificatio. Q̄ finalis. q̄  
a humane fragilitatis cumulo. **2. D**e  
**E**ffetu **S**acramētū. uj .

**E**ffectus sacramentorum nove legis multiplex est. Primo a peccato mundatur. Secundo in bono firmatur. Tercio corpori Christi misericordia incorporatur. Quartio iustificantur. Quinto ad futuram uitam preparantur. Sexto erudiendo illuminantur. Septimo a malo preservantur. Ista parent in septem sacramenta. secundum ordinem. Nam primum operatur baptismus. Secundum iustificatio firmatio. et sic de aliis. **S**acramenta dicuntur gratia uasa. et causa nisi quod in eis grata substantialiter inveniatur. ut causaliter efficiatur. cum in sola anima collocari habeantur. et a solo deo insinuari. Sed quia multis. et per illa gratiam curationis a summo Christo medico oportet hauriri. hoc non alligatur potentiam suam. sacramenta. qui et per alias vias gratiam confite ualeat. **S**acramenta semper significatiōem habent uitatis. sed non semper efficaciam curationis. non pro defectu ex parte sui. sed ex parte suscipientis. quia grata nulla datur repugnantibus. et ignorantiā fonte gratiae. **V**nde sacramenta non iustificantur nisi accedentes digne. et absque omni fictione. Non nūquā tamē uitare sacramentorum sit de atrio contumus. ita quod defectus dignitatis vel paramonis. vel ex parte suscipientis. supplet utitur diuina in sacramenta. dum non accedens non sciat se in mortali vel in proposito pericandi. **V**nde sciendū. quod quidā suscipiunt sacramentum tamē ut sicut accedentes. **C**edam rem tamē. ut quod per contritionem. et fidei denocionem gratiam recipiunt prius quam ueniant ad sacramenta. Quidā suscipiunt et sacramentum et rem. ut digne accedentes. **S**acramentum dicitur a sacrandō. et huius potest fieri tripliciter. aut scītare in significando tamē. aut efficiendo tamē. aut simul efficiendo et sanando. **P**anno inuenit

ratio sacramenti rebus significatis. et sacramenta tam ueris quam nove legis. **H**oc exemplum habemus in natib. quia medicina dicitur sanare efficiendo tantum. sed verba dicitur sanandum. **C**rederatio vero sanat efficiendo et sanando. **Q**uinq̄ si que anima uisitificantur. sed diversimode. **V**is enim iustificat auctoritate. gratia iustificat formalitate. expellens morbum spiritualis. Impletio mandatorum iustificatur ut dicta. **S**acramenta vero tamquam uisa medicinalia in quibus perficitur gratia. Secundus autem ministerio. Exemplum hoc habemus in curatione morbi corporalis. **V**is enim sanat corpore auctoritate. medicina effectu. diei conseruatione. vas medici retinetur. ut dicitur vulgariter. **P**er uis ista sanantur mente die vero sanant ut ministri. **D**e numero sacramentorum nove. **C**lementorū. uij. legis septem sunt. secundum diuisitatem hominum in ecclesia. Primum est ministerium. scilicet baptismus. Secundum pugnatum. ut firmatio. Tertium uires resurgentium. ut eucaristia. Quartum resurgentium. ut penitentia. Quintum extenuatum. ut extrema undio. Sextum ministerium. ut ordo. Septimum novos milites introducentium. ut matrimonium. **S**acra menta sunt signata in septem signaculis quibus sunt ueris testamēti pagina signillata. que agri quin habet clauem dauid claudit. nemo agit. referuntur. **I**ste in septem cubis. quibus angelii tecum erit. **I**ste in septem stellis. quibus habebat similis filio hominis in dextera sua. **I**ste in septem pampis. quibus dominus turbam sacrauit. **I**ste in septem oculis suis unius lapidem. **I**ste in septem lucis tabernaculis significatis candelabro. **I**ste in septem circumzionib. Jericho. **I**ste in septem locionib. Naamā in uerde dñe. **S**acramenta septem sunt. quod disponunt ad uitates septem habendas. Nam baptismus

eb sacramentum fidei. confirmatio spiritualem  
charistia karitatis. penitentia iusticie  
genera unitio. in bono yseuante q̄ est sic  
utudinis plenitudo. ordo prudentie. ma  
trimonium temperantie. **A**ha est ratio mi  
meri sacramentorum. que ordinat contritum  
cum culpa. et contritum quadruplicem penam. **D**u  
de baptismi ordinat contritum originale.  
penitentia contritum mortale! **C**ontra  
veniale. ordo contritum ignorantiæ. eucha  
ristia. mala malitia. Confirmatio intra ipso  
tempore. matrimonii contritum reprobationem.  
q̄m tempore et excusat. **A**lta ratio numeri  
sacramentorum. q̄a sacramenta sibi cause sana  
tue morbi spiritualis. ad modum corporalium.  
**P**edicina corporalis quadruplices est. scilicet  
curatura. preservatura. preservatura. meliora  
ratua. Simili in et sacramenta curantur. Gap  
tismi enim curat simul et totaliter. Peniten  
tia vero curat pauperrim. quantum ad penam!  
quisque nullus pene homo debitor sit. Exce  
ma unitio curat a morbis leuioribus. scilicet a  
venialibus. sic baptismus et penitentia curantur  
a morbis mortalibus et letalibus. Sic ergo sacra  
menta predicata tria sibi quasi medicinae cura  
ture. Confirmatio est medicina preservativa  
spiritualis sanitatis. in q̄ dat ipsi secundum ad  
iubur. et ad preservacionem gratiae date in bap  
tismo. Matrimonium est medicina preserva  
tria. Ordo est medicina meliorativa in  
augmentatur gratia. Eucharistia hominum  
similiter facit. curat enim uenialita que sunt  
oratio rumen mortalibus. preservat etiam gratiam  
inuenientem in homine. et augmentatur. Sicut me  
horat. et nihilominus per nos preservatur. **D**e dis  
pensatione sacramentorum. v.

**D**ispensationis sacramentorum representan  
tit spectat solus ad genere humani. In om  
nibus autem sacramentis dispensandis. neces  
saria est in dispensatione intentio. q̄ q̄s  
intendat faciat qd̄ xpc instituit ad huma  
nam salutem. ut faciat saltem qd̄ facit ecclesia.  
in qd̄ claudit in generali intentio predicationis. q̄a  
ipsa ecclesia sicut sacramenta a xpo accepit.  
sic ad fideliūm salutē dispensat. **R**ursum  
q̄a ordo dignitatis exigit. ut maiora  
majoribus. minora minorib⁹ immittantur.  
**Q**uedam respiciunt excellentiam dignitatis.  
ut sacramenti confirmationis. et ordines.  
vnde gerunt ab episcopis. **I**nedam non respici  
unt indigentiam necessitatis. ut bap  
tismi matrimonii. quox unius regenerat.  
aliud non gerunt. et hox dispensatio uso  
mis infideilib⁹ conceditur. maxime in ar  
ticulo necessitatis. qd̄ dico ratione baptis  
mi. **Q**uedam autem sacramenta sibi quasi medi  
cina. ut eucharistia. et penitentia. et uinc  
tio extrema. et ista dispensatio ad solos  
priores sacerdotes. q̄ sunt quasi medici in  
episcopis. et minores personas constituti. **S**a  
cramenta dispensari possunt et ab omnibus. et  
a malis. a fidelibus et infideilib⁹. ut ecclesia.  
et extremitate. quia si dispensari possent tantum  
ab omnibus. nullus est certus de susceptione  
sacramenti. cui nullus sit eius de bonitate  
ministrator. sicut non prius. et ita semper oportet  
ret utari. et malitia unius preindicare alt  
ene salutis. **I**dentio sacramentorum dispensa  
tio immittitur homini. non ratione sanctita  
tis queratur. sed ratione auctoritatis que  
semper manet. quantum est de se. **S**ciendum  
autem qd̄ quedam sacramenta habent substancialia.  
quedam non sacramentalia. Quantum  
autem ad substancialia. non plus ualeat opera  
tio boni ministeri quam mali. q̄a dicitur ibi opera  
tum ut actor. homo ut minister. **S**ed in sacra  
mentis mortalibus sicut sunt orationes. plus potest  
ualeare operatio boni quam mali. hoc autem est

*p* accidentis. nō p se. id est q̄ntum ad atq̄s ex  
fectus accidentales. nō q̄ntus ad essentia  
les. **Q**uamvis igit̄ apud h̄eticos sunt  
sacram̄ta uia. nō tam̄ recipientib̄ iuncta.  
nisi ad ecclie uideant unitate. **V**nde Au  
ḡtin. **E**cclia comparata paradiso. indi  
cat posse baptismū homines foris ac  
cipe. s; salutē n̄ tenere. **N**ā + flumina de  
paradysi fonte foras lanḡ emanauerūt.  
n̄ tam̄ in mesopotamia. n̄ in egyp̄to. q̄  
illa flumina puenerūt. est felicitas uite  
q̄ de paradiso memorat. **D**e karacteri